
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-42379835- -APN-DGD#MT

 

VISTO el EX-2024-42379835- -APN-DGD#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, las 
Disposicines DI-2024-1792-APN-DNRYRT#MT, DI-2024-1958-APN-DNRYRT#MT, DI-2024-208-APN-DNL#MT, y

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 1/12 del RE-2024-67443285-APN-DTD#JGM del presente expediente, obran las escalas salariales que 
integran el Acuerdo homologado por la Disposición DI-2024-1792-APN-DNRYRT#MT y registrado bajo el Nº 759/24, celebrado 
por la a UNIÓN OBRERA METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, la ASOCIACIÓN DE INDUSTRIALES 
METALÚRGICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (ADIMRA), la ASOCIACIÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS TERMINALES 
DE ELECTRÓNICA (AFARTE), la FEDERACIÓN DE CÁMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA 
REPÚBLICA ARGENTINA (FEDEHOGAR), la CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA METALURGICA 
ARGENTINA CAMIMA, la CÁMARA ARGENTINA DE LA INDUSTRIA DEL ALUMINIO Y METALES AFINES (CAIAMA) y la 
ASOCIACION DE FABRICAS ARGENTINAS DE COMPONENTES (A.F.A.C.), en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo 
Nº 260/75, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en las páginas 1/12 del documento RE-2024-83866040-APN-DTD#JGM del presente expediente, obran las escalas 
salariales que integran el acuerdo homologado por la Disposición DI-2024-1958-APN-DNRYRT#MT y registrado bajo el Nº 
967/24, celebrado por la UNIÓN OBRERA METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, y la ASOCIACIÓN 
DEINDUSTRIALES METALÚRGICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (ADIMRA), la FEDERACIÓN DE 
CÁMARASINDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (FEDEHOGAR), la 
CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA METALURGICA ARGENTINA (CAMIMA), la CÁMARA ARGENTINA DE 
LA INDUSTRIA DEL ALUMINIO Y METALES AFINES (CAIAMA), la ASOCIACIÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS DE 
COMPONENTES (AFAC),  en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 260/75, conforme lo dispuesto en la Ley de 
Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que mediante el documento RE-2024-83547195-APN-DGD#MT se adhiere la ASOCIACIÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS 
TERMINALES DE ELECTRÓNICA.

Que en la referidas Disposiciones también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las 
remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 
20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en relación a ello se advierte que, previamente, mediante la DI-2024-208-APN-DNL#MT se fijaron los promedios de las 
remuneraciones de las cuales surgen los topes indemnizatorios para el mes de Abril de 2024, correspondiente al Acuerdo N° 
270/24.



Que en función de lo antedicho y atento a que las partes en el Acuerdo N° 759/24 han pactado nuevos incrementos a partir del 
mes de Abril de 2024, deviene necesario actualizar los importes de los promedios de las remuneraciones y de los topes 
indemnizatorios, anteriormente fijados.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico, IF-2024-104790040-
APN-DNL#MT, al cual se remite en orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados 
para la determinación del promedio mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 
20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por sus similares DI-
2022-3730-APN-DNRYRT#MT, DI-2023-213-APN-DNRYRT#MT y DI-2024-107-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución 
RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fijase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según los términos del 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivado del Acuerdo homologado por 
la Disposición DI-2024-1792-APN-DNRYRT#MT y registrado bajo el Nº 759/24, conforme a lo detallado en el archivo embebido 
que, como ANEXO I DI-2024-104761233-APN-DNL#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según los términos del 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivado del acuerdo homologado por 
la Disposición DI-2024-1958-APN-DNRYRT#MT y registrado bajo el Nº 967/24, conforme a lo detallado en el archivo embebido 
que, como ANEXO II DI-2024-104776847-APN-DNL#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 3º.- Déjase sin efecto los importes promedios de las remuneraciones y los topes indemnizatorios con fecha de 
entrada en vigencia establecida para el 1º Abril de 2024, en todas sus ramas, fijados en el DI-2024-49188011-APN-
DNL#MT que como ANEXO integra la DI-2024-208-APN-DNL#MT, derivados del Acuerdo N° 270/24.

ARTÍCULO 4º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase 
a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de que el Departamento de Coordinación tome 
conocimiento de lo dispuesto en el artículo precedente y asimismo se registren los importes promedio de las remuneraciones y 
los topes indemnizatorios fijados por los artículos 1° y 2º de la presente. Posteriormente procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2024-42379835- -APN-DGD#MT - Anexo I


 


Partes Signatarias: UNIÓN OBRERA METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA c/ ASOCIACIÓN DE INDUSTRIALES 
METALÚRGICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (ADIMRA), ASOCIACIÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS TERMINALES DE 
ELECTRÓNICA (AFARTE), FEDERACIÓN DE CÁMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA 
REPÚBLICA ARGENTINA (FEDEHOGAR), CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA METALURGICA 
ARGENTINA CAMIMA, CÁMARA ARGENTINA DE LA INDUSTRIA DEL ALUMINIO Y METALES AFINES (CAIAMA), 
ASOCIACION DE FABRICAS ARGENTINAS DE COMPONENTES (A.F.A.C.)


CCT Nº 260/75


Acu Nº 759/24


Alcance: Rama 17


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2024 $ 620.603,01 $ 1.861.809,03


01/05/2024 $ 642.944,91 $ 1.928.834,73


01/06/2024 $ 666.090,84 $ 1.998.272,52


Alcance: Ex Rama 7


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2024 $ 672.327,87 $ 2.016.983,61







01/05/2024 $ 696.531,87 $ 2.089.595,61


01/06/2024 $ 721.606,53 $ 2.164.819,59


Alcance: Rama 3


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2024 $ 680.715,18 $ 2.042.145,54


01/05/2024 $ 705.221,09 $ 2.115.663,27


01/06/2024 $ 730.608,82 $ 2.191.826,46


Alcance: Rama 16


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2024 $ 669.763,20 $ 2.009.289,60


01/05/2024 $ 693.875,20 $ 2.081.625,60


01/06/2024 $ 718.853,60 $ 2.156.560,80


Alcance: Rama 4 Laudo 29


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2024 $ 718.867,87 $ 2.156.603,61


01/05/2024 $ 744.747,08 $ 2.234.241,24


01/06/2024 $ 771.557,86 $ 2.314.673,58


Alcance: Rama 5 - Rama 8 - Rama 12 - Rama 18







Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2024 $ 628.233,13 $ 1.884.699,39


01/05/2024 $ 650.849,48 $ 1.952.548,44


01/06/2024 $ 674.280,33 $ 2.022.840,99


Alcance: Rama 10


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2024 $ 678.875,47 $ 2.036.626,41


01/05/2024 $ 703.315,12 $ 2.109.945,36


01/06/2024 $ 728.634,36 $ 2.185.903,08


Alcance: Rama 1


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2024 $ 618.911,92 $ 1.856.735,76


01/05/2024 $ 641.192,87 $ 1.923.578,61


01/06/2024 $ 664.275,82 $ 1.992.827,46


 


 





		fecha: Miércoles 25 de Septiembre de 2024

		numero_documento: DI-2024-104761233-APN-DNL#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-09-25T14:31:05-0300





		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Secretaría de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2024-09-25T14:31:05-0300












 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2024-42379835- -APN-DGD#MT - Anexo II


 


Partes Signatarias: UNIÓN OBRERA METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA c/ ASOCIACIÓN DE INDUSTRIALES 
METALÚRGICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (ADIMRA), FEDERACIÓN DE CÁMARAS INDUSTRIALES DE 
ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (FEDEHOGAR), CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA 
INDUSTRIA METALURGICA ARGENTINA (CAMIMA), CÁMARA ARGENTINA DE LA INDUSTRIA DEL ALUMINIO Y METALES 
AFINES (CAIAMA),  ASOCIACIÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS DE COMPONENTES (AFAC) , ASOCIACIÓN DE FÁBRICAS 
ARGENTINAS TERMINALES DE ELECTRÓNICA (AFARTE)


CCT Nº 260/75


Acu Nº 967/24


Alcance: Rama 17


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2024 $ 705.660.28 $ 2.116.980,84


01/08/2024 $ 730.358,39 $ 2.191.075,17


01/09/2024 $ 748.617,24 $ 2.245.851,72


01/10/2024 $ 767.333,08 $ 2.301.999,24


Alcance: Rama 7


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante







01/07/2024 $ 764.474,13 $ 2.293.422,39


01/08/2024 $ 791.234,80 $2.373.704,40


01/09/2024 $ 811.011,60 $ 2.433.034,80


01/10/2024 $ 831.287,07 $ 2.493.861,21


Alcance: Rama 3


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2024 $ 774.011,09 $ 2.322.033,27


01/08/2024 $ 801.101,55 $ 2.403.304,65


01/09/2024 $ 821.129,09 $ 2.463.387,27


01/10/2024 $ 841.658,73 $ 2.524.976,19


Alcance: Rama 16


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2024 $ 761.558,50 $ 2.284.675,50


01/08/2024 $ 788.212,20 $ 2.364.636,60


01/09/2024 $ 807.917,90 $ 2.423.753,70


01/10/2024 $ 828.115,70 $ 2.484.347,10


Alcance: Rama 4 Laudo 29


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante







01/07/2024 $ 820.392,36 $ 2.461.177,08


01/08/2024 $ 846.001,52 $ 2.538.004,56


01/09/2024 $ 867.151,44 $ 2.601.454,32


01/10/2024 $ 888.830,33 $ 2.666.490,99


Alcance: Rama 1


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2024 $ 704.397,42 $ 2.113.192,26


01/08/2024 $ 728.364,38 $ 2.185.093,14


01/09/2024 $ 746.578,42 $ 2.239.735,26


01/10/2024 $ 765.241,84 $ 2.295.725,52


Alcance: Rama Nº 10


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2024 $ 771.919,42 $ 2.315.758,26


01/08/2024 $ 798.936,49 $ 2.396.809,47


01/09/2024 $ 818.909,90 $ 2.456.729,70


01/10/2024 $ 839.382,77 $ 2.518.148,31


Alcance: Rama Nº 5 Rama Nº 8 Rama Nº 12 Rama Nº 18


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante







01/07/2024 $ 714.336,10 $ 2.143.008,30


01/08/2024 $ 739.338,13 $ 2.218.014,39


01/09/2024 $  757.821.65 $ 2.273.464.95


01/10/2024 $ 776.767,03 $ 2.330.301,09


 


 





		fecha: Miércoles 25 de Septiembre de 2024

		numero_documento: DI-2024-104776847-APN-DNL#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-09-25T14:52:02-0300





		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Secretaría de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2024-09-25T14:52:03-0300









	fecha: Miércoles 25 de Septiembre de 2024
	numero_documento: DI-2024-571-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-09-25T15:41:15-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: PEDRO DIEGO FRANKENTHAL
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Secretaría de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2024-09-25T15:41:16-0300




